Clericum, qui characterem, & habitum clericalem
assumpsit post delictum, processum, & fideiussorem de
se representando coram iudice laico, gaudere fori privi-
legio, & a iurisdictione iudicis laici esse liberatum quoad
personam, quòd si fraus subsit (quam iudex ecclesiasticus
inspicere debet) posse iudicem laicum processui, finem
imponere, contra illum quoad bona procedendo, asserit
Sel. d. cap. 18. num. 17. attestans sic fuisse decimum in
Papien. 23. Maij 1626. & decidisse S. Congreg. controuer-
sij iurisdictionibus præpositam in vna ciuitatis Castella-
na 18. Februarij 1631.

Clericum repertum à Curia seculari sine habitu clericali,
donec doceat de suo clericatu in carceribus laicis
posse detineri, dummodo non sit notoriè clericus, & si
per octo menses ante incarcerationem habitum dimise-
rat, privilegio clericali nullo modo gaudere si à Curia, vt
supra, captus fuerit in tali habitu, dicit Sel. d. cap. 18. num.
19. vbi refert fuisse decimum sub die 11. Ianuarij 1620.

Alicui Ecclesie. Ascubere tenent Episcopum ad ser-
uitium Ecclesie clericum in minoribus constitutum, vel
prima Tonsura initiatum petentem ascribi, resoluunt Sel.
in solut. cap. 18. num. 13. attestans sic fuisse decimum in Va-
lentina 28. Martij 1628.

Q 2 Gaudere

30. Gaudere fori privilegio clericum inferuentem alteri Ecclesie quam illi, cui fuit adscriptus, vel deseruentem Capellæ existenti in Ecclesia, quæ ab Episcopo Confraternitati laicorum pro Oratorio esset assignata, resoluunt Aloyf. Ricc. in *decis. curia Archiep. Neapol. p. 4. decis. 111. num. 5. & decis. 154. num. 2.* Ricciul. de *iure personarum, lib. 2. cap. 6. num. 15.* Antonin. Diana *resolut. moral. part. 1. tract. 2. resol. 34.* Nouar. in *singularib. canonice. conclus. 92. num. 5.* Squillante de *privileg. cleric. cap. 7. num. 13.*
31. *Ex mandato Episcopi.* Expressum scilicet, ut per Menoch. de *presumpt. lib. 6. presump. 76. num. 41.* Cened. d. *lib. 1. g. 4. num. 24. & 26.* & sufficere quod fuerit oratenus concessum, secundam Aloyf. Ricc. in *praxi rerum fori eccl. decis. 601. in 1. edit. aliàs resol. 525 in 2. edit. quem refero d. alleg. 12. num. 12. & me citato, in illo loco, Squillante d. cap. 7. num. 5. vers. quæ licentia.*
32. ASCRIPTIONEM in Ecclesia de mandato Episcopi non esse necessariam, sed sufficere quod realiter fiat seruitium in diuinis, tenent Aloyf. Ricc. d. *p. 4. decis. 111. num. 5. & decis. 154. num. 2.* Nouar. d. *conclus. 92. num. 5.* Squillante d. *cap. 7. num. 14.* Sel. d. *cap. 18. num. 23.* attestans sic fuisse resolutum in *Valentina 29. Iunii 1628.* dum ibi fuit dictum quod clericus in minoribus constitutus Ecclesie deseruiens, non tamen ex mandato Episcopi, habitum, & Tonfuram deserens gaudet fori privilegio, & in *alia Nulius 28. Marij eiusdem anni* dicitur decretum clericum incidentem in habitu & Tonfura descriptum in catalogo clericorum, qui in Synodo diocesana obedientiam præstitit Ordinario, & per paucas vices in choro & in processionibus interfuit, attentis circumstantiis gaudere debere privilegio fori, quamuis alicui Ecclesie de mandato Episcopi non inferuiat, vel beneficium ecclesiasticum non habeat.
- Contra Carol. de Grassis d. *effectu 1. num. 1177.* quem sequutus fuit d. *p. 2. alleg. 12. num. 14.* existimantem mandatum Episcopi requiri in hoc, cum frustra videretur Concilium in præfenti mandatum, seu licentiam Episcopi exigere si id liceret absque ea.
33. Ordinationis tempore nulli Ecclesie adscriptum amplius non posse adscribi, refert decretum Garc. de *benefic. p. 2. cap. 5. num. 101.*
34. Clericos non inferuentes Ecclesijs non posse Ordinarium immunitate à gabelis, & alijs oneribus laicibus priuare, sed eosdem clericos, nisi, ut supra, inferuiant, ac habitum, & Tonfuram clericalem deserant, aut beneficium ecclesiasticum obtineant, privilegio fori non gaudere, tenet Sel. in *select. canon. cap. 18. num. 23.* vbi attestatur sic decidisse S. Congr. Episcop. & Regul. die 24. Ianuarij 1621.
35. Baristellum Episcopi, cum sit de illius familia armata, fori privilegio gaudere, asserit Sel. d. *cap. 18. num. 25.* vbi refert sic decidisse S. Congr. Episcop. & Regul. in *Sorana 25. Aprilis 1614.* illumque non posse, nec de iure debere per iudicem laicum capturari, fuit dictum in *eadem 15. Aprilis 1615.*
36. Fiscalem, quem Episcopus habet in ciuitate, seu in aliquo castro, in quo temporalem, spiritualesque iurisdictionem exercet, tanquam ipsius Episcopi familiarem privilegio fori gaudere, & ad personalia ciuitatis munia subeunda minimè teneri, tradit Sel. d. *cap. 18. num. 26.* vbi attestatur ita decretum per S. Congreg. Episcop. & Regul. in *Vascon. 11. Decembris 1615.*
37. Notarium curiæ Episcopalis, cum sit de familia Episcopi, gaudere fori privilegio, putat Sel. d. *e. 18. num. 27.* asserens sic fuisse decretum in *Orumen. 6. Augusti 1602.*
38. Diaconi Saluatici in Regno Neapolitano pro Ecclesijs, & Episcoporum seruitio retineri, vel in locum quoquo modo deficientium assumi possunt in Cathedralibus, seu superioribus Ecclesijs ad summum quatuor, in Collegiatis in quibus diuina celebrantur, si Episcopo videbitur, vnum, quos quidem Episcopi prorsus gratis, & tales qui omnino per se ipsos, non autem per interpositam personam seruitium debitum præstent, nec vilo modo criminosi, aut mala conditionis & famæ eligere debeant, aliàs & ij nullo gaudeant privilegio, & eligentes iudicium Sedis Apost. seuerum experientur: ij verò privilegio canonis non gaudeant, fori autem privilegio in criminalibus omnino in ciuilibus quoad corporis distinctionem tantum, & immunitate ab oneribus personalibus, non autem ab alijs durante seruitio frui debent. Sed si alicubi maioribus vtantur privilegijs, & immunitatibus ex legitima consuetudine, cuius cognitionem & declarationem, in casum controuersie S. Congreg. inferius nominanda sibi referuat, illa debet attendi, cognitio verò aliorum præmissorum ad Ordinarios pertinet. S. Card. Congr. negotijs Regni Neapolitani præpositum 10. Kalend. Iulij 1623. teste Aloyf. Ricc. in *praxi rerum fori eccl. p. 4. resol. 480.*
- Vtrum autem decisio huius Decreti tantum procedat quoad casum, in quo agitur de declinanda iurisdictione iudicis secularis, vt tunc & non aliter declinatoria admittatur, quam si concurrant qualitates à Concilio requisitæ, vel an etiam impeditur maneat Episcopus, vel quilibet alius Prælatus ecclesiasticus, vt non possit suam iurisdictionem exercere aduersus illos, quando tales qualitates non habuerint Resp. tunc demum adesse debere tales qualitates, cum videlicet agitur de dicta declinatoria fori secularis, non verò vt si illa deficient non possit prædictus proprius Prælatus procedere contra clericos ipsos delinquentes, eosque punire. Ita decretum à sacra Congr. referunt Nicol. Garc. de *benefic. part. 2. cap. 2. num. 16.* Aloyf. Ricc. in *praxi var. resolut. part. 1. resolut. 531. num. 3.* D. Felician. de Vega in *relect. cap. 2. nu. 17. de foro compet.*
39. *In inferuiat.* Deberi seruitium hoc præstari de præfenti, tenent Menoch. *concl. 92. num. 27.* Carol. de Grass. d. *effectu 1. num. 1179.* vbi num. 1177. subdit hoc seruitium debere omnino consistere in spiritualibus, & non sufficere in temporalibus, Nouar. d. *concl. 92. num. 4.*
40. Et cum verbum illud non videatur importare seruitium vltimum intermissum, sed potius moralem perseverantiam saltem pro maiori parte, ideo non sufficere quod Tonfuratus bis, vel ter inferuiat Ecclesie, tenent Galet. in *margarita casuum conscientia, verb. clericus, pag. 42. col. 2.* Cened. d. *lib. 1. quæst. 4. num. 25.* Aloyf. Ricc. d. *p. 4. decis. 111. num. 5.* Carol. de Grassis d. *effectu 1. num. 1183.* Ego ipse d. *p. 2. alleg. 12. num. 14.* & me citato, Squillante d. *cap. 7. num. 12.* vbi num. 11. hinc resoluti, si aliquo necessario impedimento interpollatum fuerit hoc seruitium, non propterea amitti hoc fori privilegium.
41. *In clericis verò coniugatis, &c.* Hoc decretum iubere obseruari constitutionem Bonifacij VIII. in *cap. unico, de clericis coniug. lib. 6.* illo addito quod huiusmodi clerici alicuius Ecclesie seruitio, vel ministerio ab Episcopo deputati eidem Ecclesie seruiant, ministrent, & clericali habitu, ac Tonfura vtantur, refert Nouar. in *singular. canonice. concl. 93.* Thom. Valasc. *allegationum luris tom. 1. alleg. 39. per totam, & 41. & 42.* D. Felician. de Vega in *relect. e. 2. de foro compet. num. 18. & 19.* Stephan. VVeyms d. *concl. 9. num. 13.* vbi refert Synodum Tridentinam in clericis coniugatis Tonfuram & vestes clericales portantibus coniunctim, seu copulatiuè requirere duos vnum vt ab Episcopis sint seruitio, vel ministerio alicuius Ecclesie adscripti, alterum quod eidem Ecclesie, cui adscripti sunt, in clericali habitu, & Tonfura inferuiant, vel ministrent, adeo vt ab ijs excusari non possint vilo privilegio, vel consuetudine, quantumuis longissima, vel immemoriali.
42. Constitutio Bonifacij VIII. in *d. cap. unico*, tribus modis in clericis coniugatis privilegium hoc fori restrinxit.
- Primo si cum vnica, & virgine contraxerint, vt tradunt ordin. Regia Lusit. *lib. 2. tit. 1. §. 27.* Anton. Gom. *tom. 3. var. cap. 10. num. 4.* Cur. Philipp. *p. 3. §. 1. num. 6.* Sanch. de *matrim. lib. 7. disput. 26. num. 1.* Camil. Borrel. in *sum. omnium decis. tom. 1. tit. 8. de cleric. coniug. num. 24.* Carol. de Grassis d. *effectu 1. num. 8.* Ciarlin. *forens. contr. lib. 1. cap. 53. num. 12.* Marcel. Vulpes in *praxi iudic. fori eccl. cap. 40. num. 1.* Thom. Valasc. d. *alleg. 41. num. 1.* Ego ipse d. *part. 2. alleg. 12. nu. 26.* Stephan. VVeyms d. *concl. 9. nu. 9.* vbi nu. 10. dicit hoc speciem cuiusdam castitatis adferre, quam Ecclesia Catholica semper honorauit ad exemplum Christi

Christi Salvatoris, qui vnicam dumtaxat habet sponsam Ecclesiam, cum e contra repetita nuptiae praesentent indicium aliquod incontinentiae, & duplicitatis, vel saltem adimant fidem praedicandi castitatem.

43. Secundo si vestes deserant, & Tonfuram, vt per Farin. d. q. 8. à nu. 64. Scacc. de iudic. p. 1. cap. 11. nu. 20. & 82. Thom. Valas. alleg. iuris tom. 1. alleg. 42. à princip. Carol. de Grassis d. effectus 1. num. 84. Ciartin. d. cap. 53. vbi quod non sufficit quilibet habitus dimissio, nisi sit continuata, Marcel. Vulpe citato loco. Ego ipse d. allegat. 12. num. 27. Stephan. VVeys d. constit. 9. num. 11. Vbi ait vestes clericales in coniugatis clericis esse debere, quae nimium non splendeant ex diuersitate colorum, neque per nimiam breuitatem, neque per nimiam longitudinem notentur, quae iuxta morem cuiusque regionis permixtae sint, vel per Concilia Prouincialia, aut Synodalia clericis praescriptae, & num. 15. attestatur sacram Congr. censuisse clericum coniugatum, qui post dimissum habitum, & Tonfuram clericalem, ad curiam laicalem ob delictum in ius vocatus, & in contumaciam condemnatus est, distringi non posse personaliter à iudice laico, vel in carcerem conijci, si adsumpto habitu, & Tonfura clericali deseruire inueniatur verè, & non in fraudem alicui Ecclesiae.
44. Tertio in criminalibus tantum, siue civiliter, siue criminaliter pro crimine agatur, non autem in merè civilibus, vt per Cou. pract. cap. 31. num. 6. Farin. d. q. 8. num. 7. Azucud. l. 2. tit. 4. lib. 1. noua recop. Sanch. d. disp. 46. num. 22. Tapia lib. 1. de iure Regni fol. 34. Cened. d. lib. 1. quæst. 4. num. 18. & 19. Paul. Layman. in Theologia morali lib. 4. tract. 9. cap. 8. num. 5. Ludou. Correa nobilis Lusitanus in cap. inter alia, de immu. Eccles. p. 2. num. 33. Aloyf. Ricc. in praxi var. resolut. tom. 2. resol. 397. num. 2. Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 46. à num. 22. D. Felician. de Vega in relect. d. cap. 2. de foro comp. num. 19. nouissime Donat. Anton. de Marinis

quotid. resolut. cap. 58. Ego ipse d. p. 2. alleg. 18. num. 25. Sel. d. cap. 18. num. 27. attestans sic fuisse resolutum sub die 13. Februarij 1610. dum ibi fuit dictum clericos coniugatos praedictos qualitatibus requisitis tam dicta constitutione Bonifacij VIII. quam hoc decreto non gaudere privilegio fori in civilibus, nisi vbi de crimine etiam civiliter ageretur, sed illos ob tales causas civiles à crimine non descendentes non posse à iudicibus laicis in carcerem conijci, aut personaliter distringi, refert etiam ita decidisse S. Congreg. Episcop. & Regul. sub die 10. Februarij 1618. dum ibi fuit dictum clericos coniugatos iuxta fa-
 45. crotorum canonum & Concilij Trid. dispositionem privilegio canonis, & fori in criminalibus dumtaxat gaudere, non autem in civilibus, nisi consuetudo esset in contrarium, prout in Regno Neapolitano, S. Congreg. Immunitatis 27. Februarij 1630.